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Fremtidens speciallægeuddannelse – fokus på 
målbeskrivelse, lægeroller og kompetencevurdering 
Baggrund 
Sundhedsvæsenet står overfor forandringer, som stiller nye krav til lægers 
kompetencer og samarbejde på tværs af specialer, faggrupper og 
sektorer. For at imødekomme disse krav udgav Sundhedsstyrelsen i 2024 
rapporten Fremtidens speciallæge – ændring af den lægelige 
videreuddannelse, der præsenterer en række anbefalinger til, hvordan 
den lægelige videreuddannelse kan udvikles og styrkes for at 
imødekomme kravene til fremtidens speciallæger i et transformeret 
sundhedsvæsen. Rapporten konkluderer entydigt på baggrund af 
udviklingen af den demografiske profil og sygdomsmønstre kombineret 
med det øgede fokus på populationsansvaret og lighed i sundhed, at den 
lægelige videreuddannelse ikke i tilstrækkelig grad understøtter, at 
speciallæger opnår og vedligeholder en bredere kompetenceprofil.  
 
Rapporten angiver, at der fremadrettet skal være et kompetenceniveau 
for speciallæge-anerkendelse. Kompetenceniveauet definerer de 
kompetencemål, der kræves for, at speciallægen selvstændig kan 
varetage hovedparten af specialets kerneopgaver og øvrige relevante 
opgaver, der er hyppige og som løses i forbindelse med varetagelsen af 
specialets egne patienter dvs. fælles opgaver. Med specialets 
kerneopgaver menes de mest almindelige lægelige opgaver, der varetages 
i forbindelse med det de fleste patienter behandles for inden for 
specialets område på sygehus, i speciallægepraksis eller i almen praksis. 
Derudover skal speciallæger kunne varetage generalistopgaver dvs. 
generelle opgaver, der ikke hører til på specialistniveau og som kan 
varetages af læger og speciallæger fra flere specialer. Generelle opgaver 
er f.eks. indledende diagnostik og visitation med henblik på i højere grad at 
kunne understøtte helhedsvurdering, sammenhængende patientforløb og 
fleksibel opgavevaretagelse, dog uden, at det nødvendigvis indebærer 
varetagelse af hele behandlingsforløbet.  
Ovenstående betyder, at der med afsæt i specialebeskrivelserne skal 
udarbejdes nye målbeskrivelser, hvor der både skal indgå 
specialespecifikke kompetencemål i henhold til kerneopgaverne og 
kompetencemål, der vil være fælles med et eller flere specialer, og hvor 
kompetenceniveauet skal tilpasses den konkrete fælles opgaveløsning 
med afsæt i de fællesopgaver, der defineres i specialebeskrivelserne.  

https://www.sst.dk/da/udgivelser/2024/Fremtidens-speciallaege
https://www.sst.dk/da/udgivelser/2024/Fremtidens-speciallaege
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Det forudsættes, at kompetencer til varetagelse af basale opgaver, der 
opnås i den kliniske basisuddannelse, og generalistopgaver vedligeholdes 
og udbygges under og efter speciallægeuddannelsen, hvor det er relevant.  
 
Rapporten anbefaler, at de 7 lægeroller skal moderniseres og 
videreudvikles, så de matcher både udviklingen i sundhedsvæsenet og 
forventningerne til lægers arbejde. Der er ligeledes et ønske om at 
fremtidssikre rollerne således, at de kan imødekomme de forandringer 
som det igangværende arbejde med specialebeskrivelserne og de nye 
kompetenceniveauer i speciallægeuddannelsen indebærer for lægernes 
kompetenceprofil. Det er ambitionen, at de moderniserede lægeroller skal 
være bæredygtige frem mod 2040.  
 
Rapporten peger på, at der skal være en markant forbedring af brugen af 
den obligatoriske kompetencevurdering i speciallægeuddannelsen. 
Anvendelse skal ske systematisk som en integreret del af den kliniske 
uddannelse i alle specialer og på alle uddannelsessteder. For at 
understøtte dette skal målbeskrivelsens krav til det samlede 
kompetencevurderingsprogram forbedres. 
 
Sundhedsstyrelsens arbejde med målbeskrivelser, lægeroller 
og kompetencevurdering i 2025 – de konkrete tiltag 

Sundhedsstyrelsen har etableret en Projektgruppe i Enhed for 
Uddannelse, der har til opgave, med afsæt i Rapportens anbefalinger på 
området, at udarbejde forslag til    

1. Et nyt format for opbygning af målbeskrivelser - der tager afsæt i 
specialebeskrivelserne og det nye kompetenceniveau for 
speciallægeanerkendelse med kompetencer, der sikrer både 
varetagelse af specialets kerneopgaver og relevante fælles opgaver 
med andre specialer. Det nye format skal også bidrage til, at de 7 
lægeroller integreres tydeligt i målbeskrivelsen og at fokus på 
kompetencer udover rollen som medicinsk lægefaglig ekspert øges. 

2. En modernisering af de syv lægeroller - der skal revideres og 
videreudvikles, så de matcher den udvikling, der sker i 
sundhedsvæsenet og de dermed ændrede krav og forventninger til 
fremtidens læger.  

3. Udvikling af et moderniseret kompetencevurderingsprogram til 
brug for målbeskrivelserne – som skal sammensættes så der er 
fokus på helhedsperspektivet med en vurdering af lægens 
kompetencer indenfor alle syv lægeroller samt systematisk 
anvendelse af relevante og anerkendte 
kompetencevurderingsmetoder.  
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Organisering og arbejdsform 
Arbejdet med at fremtidssikre den lægelige videreuddannelse er forankret 
i Sundhedsstyrelsen i Enhed for Uddannelse. Der er nedsat en 
Projektgruppe som er tovholder på arbejdet. Herudover er der i 
samarbejde med de 3 Videreuddannelsesregioner nedsat 3 
ekspertgrupper, der parallelt skal udarbejde forslag til løsning af hver af de 
3 ovenstående temaer.   
 
Det Nationale Råd for Lægers Videreuddannelse (NRLV) vil, sammen med 
Forretningsudvalget for NRLV, løbende blive orienteret om arbejdet og i 
slutningen af 2025 blive præsenteret for resultaterne, og her skulle hjælpe 
med at kvalificere og sikre, at disse kan anvendes i praksis af 
specialeselskaber, de regionale videreuddannelsesråd, 
Sundhedsstyrelsen og andre parter. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
Tre ekspertgrupper indenfor medicinsk uddannelse og en bred involvering   

I hver ekspertgruppe, der har 6-9 deltagere, er der 2 for-personer (en 
repræsentant fra en Videreuddannelsesregion og en fra 
Sundhedsstyrelsens Projektgruppe), som har til opgave at sikre 
koordination på tværs af de tre grupper og sikre fremdrift i projektet. 
Grupperne er sammensat i samarbejde med 
Videreuddannelsessekretariaterne med henblik på deltagelse af eksperter 
og videns personer med både dybdeindsigt og praktisk erfaring indenfor 
medicinsk pædagogik og uddannelse. Grupperne er sammensat med en 
geografisk fordeling mellem de tre Videreuddannelsesregioner og med en 
bred repræsentation på tværs af specialerne. 

Udover viden fra de tre ekspertgrupper indhentes yderligere ekspertviden 
efter behov. I løbet af efteråret 2025 afholdes en række workshops bl.a. i 
de 3 Videreuddannelsesregioner, hvor ekspertgruppernes arbejde skal 
kvalificeres med input fra bl.a. uddannelsesansvarlige, uddannelseslæger 
mm.  Endvidere afholdes arbejdsmøde for alle specialeselskaber.  
 

Forretningsudvalg  
Nationalt Råd for Lægers 

Videreuddannelse 

SST Projektgruppe 

Ekspertgruppe 
Nyt format 

målbeskrivelse 

Ekspertgruppe 
Kompetencevurderings

program 

Ekspertgruppe 
De syv lægeroller 

Det Nationale Råd for 
 Lægers Videreuddannelse 

SST – Enhed Uddannelse 
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Projektgruppen i Enhed for Uddannelse, SST 
Hanne Bramaholm Hager, overlæge 
Rikke Osvald Bang, specialkonsulent 
Iben Kragh Rasmussen, introduktionslæge i samfundsmedicin 
Gitte Eriksen, ekstern konsulent, uddannelseskoordinerende ledende 
overlæge, AUH 
 
Tovholdere for de 3 ekspertgrupper 
 
Et nyt format for opbygning af målbeskrivelser 
• Hanne Bramaholm Hager (forperson SST) 
• Helle Guldager Aaskoven (forperson Videreuddannelsesregion Syd) 
 
En modernisering af de syv lægeroller 
• Rikke Osvald Bang (forperson SST) 
• Kristine Sarauw Lundsgaard (forperson Videreuddannelsesregion Øst) 
 
Udvikling af et moderniseret kompetencevurderingsprogram til brug 
for målbeskrivelserne 
• Gitte Eriksen (forperson SST) 
• Mads Skipper (forperson Videreuddannelsesregion Nord) 
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